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Hz. Muhammed 

Giriş 

Alevi inanç kültüı-ünde Hz. Muhammed (as) ile ilgili ka

bullerin iki boyuru vardır. İlki bütün Müslümanlar tara

fından benimsenen, geniş anlamıyla Hz. Adem'den itiba

ren Hz. Muhammed' e ·(as) kadar gelen peygamberleri ve 

onların tebliğlerini kabul etme biçiminde ifade edebile

ceğimiz nübüvver/peygamberlilc inancına bağlı Hz. Mu

hammed (as) ile ilgili inançlardır. İkincisi Türk milleri

nin din anlayışı paralelinde Hz. Muhammed'in şahsıy

la ilgili gelişririlen her t~rlü psikolojik, sosyal ravır ve tu

tumlardır. İlk boyutta Hz. Muhammed (as) ile ilgili ka

buller, onun rarihl şahsiyeti, salup olduğu nebevi misyo

nu, tebliğ ettiği dini ve ondan naldedilen hadis ve sünnet 

geleneğini içerir. İlanci boyurta ise, dini düşüncenin geli

şimine paralel olarale Türlderin Müslümanlaşma sürecin

deki din anlayışları çerçevesinde Hz. Muhammed'e (as) 

yüldedilderi dini statü söz konusudur. İkinci boyut, kül

türel değişim ve gelişimi ifade eder. Müslümanlar, karşı

laştıldarı değişik inanç kültürleriyle etkileşimleri sonucu 

Kur'an'da anlarılan ve tarihte bilinen Hz. Muhammed'in 

şahsiyerinden farldı, menkibevi, kutsal ha.lelerle örülü 

kabuller gelişrirmişlerdir. Konumuzia ilgisi baleımından 

özellilde tasavvufı geleneğin buna katlcısını belirtmek ge

relcir. Malcalede Alevi kültüründe Hz. Muhammed (as) 

ile ilgili inançlar bu Jerçevede ele alınacak, konuyla ilgili 

yazıyla respir edilen şifahi geleneğin yanı sıra yazılı ede

biyattan da istifade edilecektir. Alevi kültür geleneğin

de yerişen yeclcin lumselerin. güncel eserleri ve çeşitli in

ternet sayfalarında yer alan ideolojik nitelik taşımayan 

bilgiler kullanılacalmr. Bu metinlerde yer alan Hz. Mu

hammed (as) ile ilgili kabuller, herhangi bir mezhep ni-

Mehmec Saffec SARIKAYA 

eelernesine rab i turulman1alda birlil<te çok özgün olanları 

veya Alevilere özgü bazıları metin içinde irdelenecekrir. 

Tarihi Şahsiyeriyle Hz. Muhammed (as) 

Şefiü'l-müznibin Hakk'dan Muhammed Mustafa geldi 
Cihan ehline fohr olsun anın tek mücteba geldi 

(Harai) 

Ahmed ü Mahmı2d Ebu'l-Kôsım Muhammed Mustafa 
Ana lıardeşim dedi çün Rahmeten-lil'alemin 

(Yemi ni) 

Hz. Muhammed, 570 yılında Meldce'de doğdu. Baba

sı Abdullah o henüz doğmadan ölmüştü. Annesi Arni

ne de altı yaşındayken ölünce çoculduğu dedesi Abdül

muttalib ve amcası Ebu Talip'in yanında geçti. Hz. Mu

hammed ticarede uğraşan Ebu T'alip ile beraber Suriye 

ve Yemen de dalUl olmale üzere birçok yere gitti. Bu ara

da çeşidi ticari kervanlar sahibi olan Hz. Hatice ile ev

lendi. Bu evlilikte Hz. Farma doğdu; Hz. Muhammed 

yolcululdan ve Meldce'de yaşadığı tecrübeyle zaman za

man Nur dağında inzivaya çelciüyordu. Bu yalnızlılda

nnda kendisine risalet görevi verildi. Alevi nesir edebiya

rımn en güzel örnelcierinden Kitab-ı Cebbaı·kulu'nda bu 

olay şöyle özedenir: 

Halık'ıen emriyle Muhammed dünyaya geldi. Şevk vir

di, güneş gibi, cihan nıtr ile doldu. Cebrail ayet indirdi. 

Farz, sünnet bildirdi. Taklıdler, tahltik [oldıı}. Küfrü, ara

dan lealdırdı. Muhammed, miraca vaı·dı. Acayib hikmetler 

gördü. Hak/e Teala be; ~a!dt namazı, ümmetine armağan 

virdi. Allah emir itdi, buyurdu. Hak/u, batılı ayırdı. Emir 
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olanı, Muhammed ümmetine du.yurdıt. Hakk, batı/ seçildi. 

Aleme, nurlar saçı/dı. Perde kalletı aradan, cümle hicablar 

açıldı. Kü./fô.rlar, imana geldi. !~imi {öyLe, harici kaldı. 

Dtn-i islam, d;i!?dre çıledı. Hüleiim, Muhammed'in oLdu. 

Hz. Muhammed'e ilk inananlar Hz. Ali ve eşi Hz. 

Hatice'ydi. Hz. Muhammed (as) çok canrıcılığı ve onun 

etrafında gelişen adaletsizliği reddediyordu. Müslüman

lık, bütün kötülüklere ve haksızlıklara karşı en güzel se

çenekti. Hz. Muhammed' e inananların sayısı hızla art

tı. Bu durum zengin Mekkelileri tedirgin etmeye başla

dı. Mekke'nin ileri gelenleri Hz. Muhammed'i peygam

berliğinden vazgeçirmeye çalıştılai. Vazgeçiremeyince de 

baskı ve şiddete başvurdular. Bunun üzerine Hz. Mu

hammed (as) Müslümanların daha güvenli yerlere göç 

etmelerine izin verdi. 615'de Müslümanların bir kısmı 

Habeşistan'a (Etiyopya) gittiler. Hz. Muhammed (as) ve 

yakın çevresi mücadelelerini Mekke'de sürdürmeye de

vam ettiler. 619'da Hz. Muhammed'in en büyük destek-

Zayıf oldu İslam askerin i{ i 
Arada da kaldı gazi/erin bap 
Şehit diijtü Muhammed'in ön difi 
Anda çole ağladı Eyyub Ensari 

(Kul Himmet) 

Hz. Muhammed (as) bütün bu savaşlardan zaferle çıktı. 

630 yılının Ocal< ayında Mekke'ye girdi. Şehirdeki bü

tün putları yok etti. Mekkeliler için af ilan etti. İslam bü

tün yarımadaya yayıldı. Hz. Muhammed (as) 632'de hac 

ziyaretinde bulunduktan sonra (Veda Haccı) Medine'de 

Hald<' a yürüdü. 

Bu taiihi realitenin inanç boyutunu, Hz. Muhammed'i 

çeşitli vesilelerle dile getiren Alevi metinlerinden ta

kip ermek mümkündür. Hemen pek çok dini metin

de İslami geleneğe uygun olarak Allah'a harnciden son

ra Reslllüne salar, selam ve övgü yer alır. Hacı Bektaş-ı 

Veli, Makalat'ına başlarken Allalia hamd ile birlllete 

" ... ve dahi selam ve salavtl.t ol peygamberler serverine ve 

çiler.i Ebu Talip (Hz. Ali'nin babası) ve eşi Hz. Hatice ve- mürselter ulusuna ve enbiyalarun ve evliya/arım mihterine 

fat edince baskılar aremaya başladı. Hz. Muhammed (as) . olsım kim dükeli alemi onun dostluğuna yarattı", diyerek, 

Medine halkından gelen davet üzerine 622'de Medine'ye 

hicret/göç etti. 

Hz. Muhammed'in Medine'de karşılaştığı ilk güçlük, 

Muhacirfın/hicret edenlerin yoksulluldarıydı . Bu ne

denle o, Medindi Ensar ile Muhacirun arasında kardeş

lik tesis etti. Böylece Müslümanlardan kurulmuş İslami 

değerlere göre şekillenen yeni bir toplumun temellerini 

attı. Alevi kültüründe farldı formlarda musahiplik adı al

tında yaşatılan gelenek bu kardeşliğin yeniden canlandı

rılması, hatırasının yaşatılmasıdır. 

Meld<eliler düşmanlıldarına devam ettiler ve bazı Arap 

kabilelerini Hz. Muhammed' e karşı kışkırttılar. Bedir 

(624), Uhud (625), Hendek (627) başta olmak üze

re müşrilderle çeşidi savaşlar yapıldı. Kul Himmet, Hz. 

Muhammed'in bazı savaşlarını destaniaşmarak mısralara 

dökmüş, adeta manzum bir siyer dile getirmiştir. Örnek 

olaral< Uhud Savaşını anlattığı uzun descanında, savaş es

nasında Hz. Peygamber'in düştüğü sılantıyı ve bunun 

Hz. Muhammed'i salar u selam ile yad edip, "Biz seni an

cak alemiere rahmet olarak gönde]'dik," Enbiya, 107. ayete 

telmihte bulunmuştur. 

Çün senin hoflıtğına yaratdı Sdni' alemi 
Ayağın toprağına canım fedadır ya Ne bt 
Her münafile kim seni gönlinde in/etl.r eyledi 
Ta ebed yanmag cehennemde revadır ya Nebi 

• (Hatai) 

Erdebilli Safevi tarikan kurucusu Şeyh Safi bu sa

lar ve selamı övgü cümleleriyle süslerken esasen Hz. 

Muhammed'in vasıflarını zilueder: 

OL server-i leaintl.t ve httltl.sa-i mevcılddt, ol fefl-i ümmet ve 

serheng-i kıyamet ve erkan-ı risalet. ô.n biifbiil-i gülistdn-ı 

hakikat ve an htl.ce-i dünya ve ahiret, sadr-i saffe-i safd ve 

mô.h-ı kubbe-i vefd, muallô. ve müzeklzô. ve miictebô. a'nt .. 
Hazreti Muhammed el-Mustafa sallallô.hıt tealô. aleyhi ve 

setlem hazretleri. 

inanan kalplerde yarattığı teessürü dile getirdiği şu mıs- Hatipoğlu, manzum Makalat çevirisinde Hz. Muham

raları veriyoruz: med'in son, hal< peygamber oluşu, aleme rahmet için 
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gönderilişi, insanlar için ihsan oluşu, delil, kılavuz ve ön

der oluşu, cömerrliği, mucizeleri, Tanrı'nın nuru oluşu 

gibi nübüvvetle ilgili vasıflarını şu mısralarla dile getirir: 

Muhammed !?i cihan fahridüı: oL şah 
Habibimdür didi oL şaha ALlah 
Muhammed sryyid-i can MıtStafo'dıır 
Muhammed din ü iman Mustajd'dur 
Muhammed biL ki hatmi'l-enbiyadur 
Muhammed gevher-i kan Mııstafd'dur 
Muhammed huccet-i Hak!?'dur Hudd.'dan 
Muhammed sözi Kı.ır'an Mwtajd'dur 
Muhammed lntLLara Hak!?'dan atadur 
Muhammed ahd(ıı)peyman N!ıtStafadur 
Mııhammed fahr ıı aLemdir Hudadan 
Muhammed ford ü ferman MıtStafd'dıır 
Muhammed menba-ı cı'id-ı /m·emdür 
Muhammed nur-ı Yezdan Mustafddur 
Muhammed mılciz-i envar-ı Haklı'dur 
Muhammed lıan-ı fiırlzan Mustafadur 
Tamam/it ev!iyanım rehberidir 
Hatfi. vii lıiifr{ü) 'iL!etden beridür 

(Hatipoğlu) 

Yemint'nin Faziletname'sinde Ağ/iz-ı Şerh der Medhi'n

Nebi {as) başlığında Hz. Muhammed (as) yaratılmışların 

sultanı, bütün peygamberlerin imamı; sözleri Tanrı'nın 

sözleri (O lıendiliğinden konuşmuyot; onun lwnuşması biL- · 

dirilen vahy i/edir, Necm, 3-4. ayetlere telmih var) oldu

ğunu söyler. O, Peygamber' e inanınayanın murdar oldu

ğunu, gerçelderden beri, bilgiden ve bilgelikren uzalc ol

duğunu şu beyitlerle dile getirir: 

Yaldn sultan-ı 'dlemdir A1uhammed 
Seraser can-ı 'ô.lemdir Muhammed 
Yaldn eviad-ı 'ademdir Muhammed 
Hem evvel yine hatemdir Muhammed 
Behişt ehLine sııltandır Muhammed 
Davay-ı din ü imandır Muhammed 
Kemal-i sıı·r u Sübhandır Muhammed 
Yakin bil 'arf u Rabmandır Muhammed 
Kamıt mürselierin oLdur imdmı 
Kelam-ı halı durıır anun lıelamı 
Kim ilmır etmezse o Ldı murdar 
O hakkdan hem ha/dı andan oLdı bizar 
Bu şeytan menziliııdm bil e;eddir 
Ki biLmeye anı yiizi ehaddir 
Ki mtmi Ahmedün 'iLm-i-sıfotdıı· 
Bunı fehm itmeyen bt-marifetdir 
Bunı biLmeyene icma'i insan 
Demişler şekLi 'adem tab-ı hayvan 

(Yemin!) 

Şah İsmai l Hata!' nin aşağıdaki şiiri ise onun ahirette mü

ıninlerin şcfaatçisi olarale kabul edildiğine dair güzel bir 

örnektir. 

Asiyim yiiziim lıarasın sil Muhammed Mustafa 
Dertliyim derdim çaresin lııL Muhammed Mustafa 
Yerde göı·mez gölete görmez leör miinafilılar seni 
Yerde sensin gökte sensin ya Muhammed Mustafa 
Başı iiıyan sine giryan kamu efgan ağlapr 
Çağrışub feryad ederler ya Muhammed Mustafa 
Dar-ı vechin çektiler illi gözüm nı2rıma 
Neyleyim gô'rmedi gözitm ya Muhammed MıtStafa 
Men ne ijledim leimseler bilmez halim 
Yazı/u defterin içre sil Muhammed Mııstafa 
Rıız-ı mahşerde gelüben şefaat senden bize 
Vardığm miraç hakllıyçiin ya Muhammed Mustııfo 
Hatayiin isyan içinde yüz tutııp hazretine 
Ayıbımızı gelem yiize ya Muhammed Mustafa 

(Ha ral) 

Bütün bunlar Alevi kültürünün nübüvvet inancında 

Hz. Muhammed (as) ile ilgili kitabi, belirgin bir siyer 

bilgisine sahip olduldannı göstermektedir. Burada ço

culduğu ve gençliği türlü sıkımılada geçen, dürüst, gü

venilir kişiliğiyle yaşadığı toplumda mümtaz bir yere sa

hip, Tanrı tarafından, dini insanlaJa tebliğ için seçilmiş, 

bu seçilişinin gereği diğer insanlardan ayrılan nebevi va

sı fları olan bir peygamber söz konusudUl'. Anealt bu va

sıflar onun risalet görevinde türlü zoduldarla karşılaş

ınasına, meşaldcader çekmesine engel olmamıştır. Hz. 

Muhammed (as) bütün zorluldann üstesinden gelerek 

Allah'ın dinini en· güzel şekilde tebliğ edip kendisine 

inananlardan bir yeni toplum inşa etmeyi başarmıştır. 

Görevini tamamladıktan sonra da Haldc'a yürümüştür. 

Menkil-evi Şahsiyetiyle Hz. Muhammed (as) 

Ana hatlarıyla verdiğimiz Hz. Muhammed'in bu tarihi 

yaşamısın ın yanında, Müslümanlar arasında, muhteme

len karşı laşılan yeni kültürlerin etkileri ve başka neden

lede, onun doğumundan itibaren bazı harikuladelilderi 

beraberinde taşıyan ve ölünceye kadar bu mucizelerle 

içli dışlı, her an ilahı yardıma mazhar olan neredeyse in

san üstü bir peygamber tasavvuru gelişririlmiştir. Özel

lilde popüler kültürde eelcin olan bu peygamber tasav

vurw1dan Anadolu Alevi kültürü de uzak kalaınamışnr. 

Şah İsmail'in iki şiiri bunun çok çarpıcı örnelderidir: 



Şu Aleme bir nı~r doğ4u 
Muhammed doğduğu gece 
Yejil kandilden nur indi 
Muhammed doğduğu gece 

Muhammed anadan düjtü 
Kafirlerin aklı jajtı 
Bin kilise yere geçti 
Muhammed doğduğu gece 

Anda göbeği kesildi 
Gözüne sürme çekildi 
İsmi Mıehammed oleundıt 
Muhammed doğduğıt gece 

Ağlayan Ufak avındı 
Doğuran ana sevindi 
Kdfirler imana geldi 
Muhammed doğduğu gece 

Huri /uz/ar geldiler 
Muhammed dinin sordular 
Nı"trdan kımdağa sardılar 
Muhammed doğduğıt gece 

Muhammed kalktı otıtrdu 
Ali hizmetin yetirdü 
Yer göle salavat getii.rdü 
Muhammed doğduğıt gece 

Melekler hazır hepisi 
Doldu Muhammed tapum 
Açıldı cennet kapımt 
Muhammed doğduğu gece 

Şdh Hataytm der dervijler 
Sağ o/sım cümle kardejler 
Secdeye indi ağaçlar 
Muhammed doğduğıt gece 

(Hata1) 

Der Nit't-ı ResıU (sav} 
Oljem' /ti nı2r-ı enbiyddıt· 
Ol nur /ei mah-ı evliyddır 

Didi ana hayy-ı sanii-i pdk 
Levid/u .lemd halektü'l-ejldlt 

Miijtakı anın kamı't peygamber 
Mdmüri anın mitlük-i Sencer 

OL izi tiirab kurretii'L-ayn 
Ol mdye makam-ı kdbe kavseyn 

Ol leıldı mitnevver dftdbı 
Şak itdi eliyle mdhtdbı 

Kdfir diledi delil-i tavzih 
Rtk etdi anın elinde tesbih 

Çiin bad-ı seher peyama geldi 
Ahı"t yüğürüb selama geldi 
Kasd itdi ana çü hasm-ı bed-Inı 

Şehd o/dı anın önünde agit 

Gül virdi amn der sifatm 
Kumrular ohıtdtt mu'cizdtın 

Daj mıl.'ciz-i birle dile geldi 
Hem sayesi nurı bile geldi 

Ayağı basan yer o/dı sertaç 
Cevldn-ı Bıtra/e suy-i miraç 

Ta'n itdi ftlekde mihrü dye 
Saimadı vii.cudı yere sdye 

Din le1kerine himayet itdi 
Hakk yolu bize hiddyet itdi 

Oz ümmetine leılub güzide 
O/dı dü cihanda nur-ı dtde 

Hem 1anına mii.nzel o/dı Kur'an 
Gark eyledi küfri o/dı Fürkan 

Çiin hatm-i delili Rı'qen o/dı 
E1cdr eğildi secde leıldı 

Nı2r itdi yeri yüzi çerağı 
Pür itdi saçı leamu dimağı 

OL 1eb ki yüriidi stty-i Cebbar 
Cibrtl önünce gajiyedar 

Haltle hazreti saru yol varanda 
Refrejle tökildi sündiis anda 

Hatm o/dı cemi'-i enbiydde 
O ldı melekut ana piyade 

Ruhii'l-kuds o/dı gajiyedar 
Geçdi yedi gölderi sebekbar. 

Nalin hacetse basdı a71a 
Nur rehi do/dı ar1 ü for1e 

Ger cümle peygamber itdi mı"t'ciz 
Mıt'cizde kamunı kıldı aciz 

(Hacai) 

Bu şiirlerde Hz. Peygamberin hayatı baştan sona bir mu

cizeler yumağı şeklinde dile getirilınekce, bütün peygam

berlerin mucize konusunda ona karşı aciz kaldıkJan dile 
~ 

getirilerek onun büyüldüğü mucizeleriyle desreldenınek-

tedir. Benzer anlarıları Ş~yh Safi, Seyyid Hüseyn, Yemin!, 

Kul Himmet, Pir Sulcan Abdal vb. Alevi ve Bektaşi gele

neğinde sıldılda görmek mümkündür. 
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'Tasavvufi Boyuruyla Hz. Muhammed: 
Vahdet-i Vücut, Nur-ı Muhammed!, 
Hald(-Muhammed-Ali Algısı 

Bu aniatı türünde popüler kült~ürdeki algılamalar kadar 

bu algılamalan besleyen tasavvufı düşüncenin etkisini göz 

ardı etmemek gei·elcir. Varlık algısına bağlı olarale zaman

mekan algısı da farldı olan tasavvufı düşüncede Hz. 

Muhammed'in ruhani varlığı Tanrı'nın ilk tecelli merte

besi, ilk yaratılan nur olarale telaldci edilir. Özellilde Muh

yiddin İbni.i'l-Arabl ile Anadolu'da oluşan sufı zümrelerde 

bariz izlerini gördüğümüz vahdet-i vücut anlayışı çerçeve

sinde nur-ı Muhammed veya halcikar-i Muhammed de

nilen anlayışı Alevllerde belirgin olarale ve Hz Ali'yi de bu 

anlayışın bir parçası kıl~cale bir formda bulmaletayız. Bu 

formda özellilde Hz. Ali'ye nispet edilen velayet vasfmın 

nübüvvetin devamı gibi anlaşıldığı tasavvufı-Şii düşün

ceyle örtüşerek nur-ı Muhammedi'nin maddi tezalı.ürle

riyle ilgili rivayerlerle desteldenir. 

Mahabbettir Lailahe il!Jilah 
Mahabbettiı· Muhammed Resii.lullah 
Mahabbettir Ali Şah velfyyullah 
Oç isim, manada bi1·clir mahabbet 

(Kul Himmet) 

Nefeste ifadesini bulan bu tevhit-nübüvvet-velayeu: bir

likteliği vahdet-i vücut anlayışından kaynaldanır. Varlı

ğm birliği anlamını ifade eden bu anlayışta Tanrı kün

tii lıenz sırrına binaen bilinmek istemiş; bu bilinmeli

ğini isim ve sıfatlarının tecellisiyle gerçeldeştirmiş; valı

detren kesrete çıkmıştır. Bu tecellinin en alt merrebe

sinde zii.bde-i alem (alemin özü) olarale insan vardır. İn

san Tanrı'dan gelen nüzıtlünü (iniş), Tanrı'ya 'urıtc ede

rek (yükselerek), yani nefsini kötülülderden arındırıp iyi 

huylada donatarale tamamlar; Tanrı'nm tecellisi olan sı

fadarla sıfatlanır ve insan-ı kamil mertebesine ulaşıp ha

lcikat maleamına erer. Bu iniş ve çıkış seferine Devir deni

lir ve bu anlayış tenasüh ile karıştınlmamalıdır. 

'Alevi ve Bektaşi anlayışında tasavvufı geleneğe uy

gun olarale Levldlıe lema halalttii.'l-ejlalz sözünün gereği 

Tanrı'dan ilk tecelli eden şey, Muhammed'in nurudur; 

bir başka ifadeyle Muhammed-Ali'nin nurudur. Çün

kü Alevller Kur'an'da geçen nıtr ve lzandil (Nur, 35; Alı-

zab, 46) ifadelerinden hareketle nur-ı Muhammedl'nin . ' 
bir elmanın ilci yarısı gibi birbirinden ayrılmayan 

Muhammed-Ali'nin nurunun bileşimi olduğunu kabul 

ederler. Buna göre, nübüvvet vasfının tezalıürü olarale 

"Hz. Muhammed'i her kemalin btl.flangıcı, her gı'i.zeL has/e

tin mm[~i" olarak gören anlayış Hz. Ali'yi de kapsayacale 

şelcilde genişletilmekcedir. Yani, velayec vasfının, nübüv

vetin devamı gibi anlaşıldığı tasavvufı-Şii düşüncenin 

yansımasıyla velayet salıibi Hz. Ali, Hz. Muhamıned'e 

nispet edilen vasıfları (nübüvvet hariç) kendisinde taşı

yan ve omın devamlılığını sağlayan parçadır. Bu itibar

la, ilcisi birbirinden ayrılmaz ve birlllete zikredilir. Böyle

ce Muhammed-Ali Tanrının ilk eeceliisi olarale vahdetin 

kesrete açılan kaynaldarıdır; birlikte çolduk veya çolduk

ta birillcrirler; üçü birdir, aynı zamanda üçünün de ken

di lcimlilderi vardır, bu lcimlilderin sırrına vakıf olan on

ların birliğini idrale eder. 

Hem senin ta'rifm itdi hem Ali'nin ol İ/ah 
N işe Izim sen Mustafa ol Mıertaza'dıer ya Ne bi 

(Harai) 

Şeyh Safl ve Yemin!, ilk yaracılan olarale kabul edilen 

Muhammed-Ali nurundan diğer insanların, canlıların ve 

kainatın yaratılışını, Allah' ın isimlerinin tecellilerini sıra

sıyla anlatırlar. Yeminf nin manzum tasvirine göre; Ceb

rail yaratılıp kendisine Tanrı tarafından "Ben kimim!' so

rusu yöneirilince cevaptan aciz kalıp otuz bin yıl kararsız 

bir şelcilde uçmuş, havada asılı bir kubbe görmüş, kub

beye varınca içerde bir kandil içinde yarısı yeşil, yarısı ale 

bir nur görmüştür. Bunun ne olduğunu Tanrı'ya sormayı 

dilerken, ale nurdan bir ses gelerek yeşil nurun hatemu'l

enbiya Mul1ammed olduğunu kendisinin de onun arn

caoğlu Ali olduğunu söylemiş; Cebrail' e Tanrı'ya verece

ği cevabı "Sen rızıklar verici, alemierin yaratıcısı ve bağış

layıcı padişahsın, ben ise eksilz ve aciz bir lııdum" diye öğ

recmiştir. 

Pek çok Alevi şairinde gördüğümüz Halde-Muhammed

Ali üçlemesini Şah İsmail ve Pir Sultan şöyle dile 

getirirler: 

Hak/z, Muhammed, Ali üçü bir· nı2rdıır 
Söyleyen Muhammed, dinleyen Ali 



Birisini Hakk bil iiçü de birdir 
Söyleyen Muhammed, dinleyen Ali 

(Pir Sultan Abdal) 

Ha/ık, Muhammed, Ali üçü de nı"trdur 
Birini alma sen iiçü de bir 
Onların koyduğu bi7· doğru yoldur 
Danııtı Muhammed böyle der Ali 

(Haca1) 

Daima fikrimde zikrin ya Muhammed ya Ali 
Gönlii.miin evinde JÜkrün ya Muhammed ya Ali 
Tanıyamaz kendi özün seni yakın bilmeyen 
Alemin ayinesisin Ytı Muhammed Yıı Ali 

(Hacai) 

Bu durum dervişlerin Tanrı'nın cecellisi, a.lemin aynı, her 

varlıkta, veeh/yüzde seyredHebilen, yani vahdetin kesre

ce dönüşmesi olgusunu dile getirdikleri bazı Nefes/erde, 

Devriyelerde Hz. Ali'yi, (veya kendilerini) velayet nuruy

la birleştirme gayretini daha anlaşılır kılar. Zira manevi 

cerbiyede yola girerek halakat ve marifec sırrına eren lcişi, 

amk kendini fena fıllah mal<aınında, vecd ve istiğrak ha

linde her şeyle özdeş görmeye başlar. Hallac'ın "Ene'l

Hakk.ı" böyle bir özdeşliğin eseridir. 

Nur-ı Muhammedi olgusu sadece manevi bir olgu değil

dir; Hz. Adem'den itibaren bütün peygamberlerde teza

hür ederek nübüvvet itibarıyla Hz. Muhammed'in şalı

sında, velayet itibarıyla Hz. Ali'nin şahsında cecessüd 

eder. Yemini Hz. Ali'nin doğumuyla ilgili verdiği bilgi

lerde; Tanrı'nın Adem'i yaraccığını ve yeryüzüne halife 

laldığını, alnına kursal bir ışık koyduğunu ve "Ey Adem, 

bu ıpk sevgili peygamberimin nıtrudıer, sana emanettir. Bu 

emanetin değerini biL Bunun yüzünden alem yaratıldı", 

buyurduğunu ifade ederek; "Yerle gök bu nurla doludıt1: 

Yılratanın gii.zelliği ba;ta Adem olmalt ii.zere bütün Pey

gamberlere eriş~i. sonunda Hayber fotihi Ali'de karar kıl

dı" diyerek, ilk yaratılışta bir nurun ilci yansıması olarak 

tasvir ettiği Muhammed ve Ali'nin cismen de aynı nuru 

taşıdığını belircmekredir. Şerhu Hutbeti'l-Beyan'da ise bu 

nurun intikali Hz. Ali esas alınarak: 

Hz. Ali, Adem (as} ile miikerrem ve mescı"td melek; Şit'te 

(as} fokr ile miisellem ve halife; ldris'de (as} rifat bulup 

cennet me/din olmıqtıtr. Nuh (as) ile duaları kabul edi

lip tufandan lııtrtıtlmıq; Hı2d (as} ile mansı"tr ve muzaf 

for olıp yel ve tıtfonla /İd kavmini he/ak kılmııtır. lbrahim 

(as) ile Halil olup Nemrud'ım ateji ona giilistan olmıq; ls
mail (as} ile lııt1·ban olma/uan lwrtıdup Cenab-ı Hakk'dan 

lwç lıurban gelmiıtit: Mma (as} elinde bir lntrıt ağaç ejder

ha olmuı ve sihirbazların hilelerini yutmıqtıtr. Yı2sıif (as) 

ile, kardeılerinin öcii.nden ve zindan kuyularından kurtu

lup izzet bulmıqtıtı: Davud (as) ile demiri mum gibi yu

mıqatıp zırh yapmıı; Süleyman (as) dilinde insanlara cin

lere, her türlü hayvanata hatta havdya hükmetmiştir. Ey

yiib (as) ile pek çok sıkıntıdan sonra sabırla sıhhat ve se

lamete kavıqmıq; Yı2nııs (as} ile balık karnma girip sonra 

lmrtıtlmuıtıtr. Ciı·cis (as) ile yetmiıleere lıatl olıp yine ha

yat bıdmuı. davetine devam etmiı; lsa (as) ile ölii.ler diril

tip, kör ve dilsizleri iyilejtirmiştir. Yııni Hz. Ali "bii.tii.n pey

gamberlere delil» olmıqtur. 

şeklinde dile getirilir. Bu kabulün devamında Abdul

muttalib'e intikal eden nur ilciye bölünerek iki oğluna 

Abdullah ve Ebu Talib'e intikal eder. Hz. Muhammed 

ve Hz. Ali nurları babalarından devralarak yaşatırlar. 

Onlar, manevi a.lemde birbirlerini tarnamladıldarı gibi 

.dünyev! hayadarında da birbirlerinden ayrılmamışlardır. 

Bektaş! ve Alevi gelenelere bu durum Hz. Peygamber' e 

nispet edilen "Ali benden bir parçadır", "Ben ve Ali bir 

nı2rdanız", gibi sözlerle Hz. Ali'yi de içine alan bir reza

hür süreciyle benimsenir. 

Şii Gadir-i Hum anlatısının mitolojik bir versiyonu ola

ral< karşımıza çıkan bu sırrın somutlaşan biçimi 15. yüz

yıldan sonralci Safevi kaynaldı metinlerio çoğunda yer 

alır. Olay özetle şöyledir: 

Hz. Peygamber (as) Hicretin 10. yılında Veda Haccı dö

nüşünde Mekke ile Medine arasında Gadir-i Hum de

nilen yere gelince, kendisine: "Ey Peygambeı; Rabbin'den 

sana indirifeni tebliğ et. Eğer bıtnu yapmazsan tisalet gö

revini yapmamış olursun. Allah seni insanlardım korıtr" 

(Maide, 67) ayeti nazil olur. Bunun üzerine konaklamayı 

emredip deve palanından bir minher yaptırır ve minbere 

çılap beliğ bir hutbe okur. Sonra: "Ey insanlar, size nefıs

lerinden daha evla kimdir?" diye sorar. ~hab: "Allah ve 

ResCılü" diye cevap verince, ResCılullah (sav), Ali'nin eli

ne yapıştı ve yukarı kaldırdı ve şöyle buyurdu: "Ben ki

min efendisiysem Ali de onıtn efendisidiJ: Allah'ım ona dost 

olana dost ol düşman olana dii.ıman ol, ona yaıdım edene 
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yardım et, onıt horlayanı hor/ayıp zelil kıt'. Üç defa böy

le dedikten sonra, "haberiniz o/sım ey insanlar, bm an

cak bir insanım, Rabbimin elçisinin gelmesi ve benim ona 

icabet etmem yaklaşıyor. Ben size iki ağır emanet bırakıyo

rum. Bunlardan birincisi At!ah'ın Kitab'ıdır, onda muhak

kak hidayet ve ııtl;!" vardır. Binamaleyh sizler ALlah'ın kita

bına tutımunuz ve ona sımsıkı sarılınız. Diğeri Ehl-i Bey

timdir, ben Eht-i Beytim hakkında sizlere ALlah'ı hatırlatı

yorum" buyurur. 

Sonra Resuluilah (as) iki eli Ali'nin elindeyken biat 

ayetini (Şüphesiz sana biat edenLer Allaha biat etmif 

oLıırkır ... , Fetih, 1 O) okur. "Ta'zim ALlah içindir; 1efkat 

mahlıekat içindir; dı"lnyada müsamaha ile ol; ahire~ lifaat 

ile ol," diye buyurur. Sonra Ashab'dan yana döner ve Ali 

hakkında kuk civarında hadis irad eder. Onlardan bazı

lan şöyledir: "ALi ve ben bir nurdanız, ALi benden ve ben 

de ondanım. (Sen bana) Harun'un Mma'ya olan yakınlığı 

menziLindesin. Ancak benden sonra nebi gelmeyecek. Ben

den sonra hak ALi'yle beraberdir. At!ah'ım idare ettiği za

man hakkıAli'yle beraber kıl." 

Şerhu Hııtbeti'L-Beyaıı'da ve bazı Buyrule nüshalarında ri

vayet biraz dalıa menkibevi/mitolojik bir tarzda şöyle 

nak.ledilir: "Hz. Peygamber, Ali'yi yanına çağırıp ridası-· 

nın içine alır. Bir vücuddan iki baş görünürler. Resuluilah 

şöyle buyurur: "Lahmuke kıhmi, demmuke demi, cismu

lu cismi, ruhıtke rıiht, 1 Etin etimdir, kanı n kanımdır, ds

min cismimdiı; rtıhtm ruhumdw:" Sahabeden birisi ha

sede sorar: "Ya ResCılullah, siz mübarek gömleğinizi çıka

rın biz dahi görelim." ResUl (as) mübarek teninden göm

leği çıkarır, cümlesi görürler ki velinin ve nebinin cismi 

ikisinin bir olmuşdur. Görenler, "İnandık. doğruladı k ya 

Reslılullah" deyince tekrar mübarek gömleğini giyer." 

Sonra Hz. Peygamber Ali'nin yüzüne bakar ve 

"Ey Ali, her nebinin vasisi ve varisi vardır. Sen de benim 

vas! ve varisimsin. Ümmetimin kıiimi (idaredsi) ma

kamındasın. Ben peygamberlerin sonuncusuyum, sen 

Emiru'l-Müminin ve İmam'ül-Müttakln'sin. Seni ancak 

halis mürninler sever, sana ancal< şaki münafıklar düş

manlık eder." buyurur. Sonra ashaba dönüp: "Ey asha

bım, nübüvvet ve risalet bende harm oldu. Şimdiden 

diye buytırur. Ashabın hepsi, Ali'yi tebrik ederler. Ömer 

(ra): "Kutlu olsun, kutlu olsun ey Ali, benim ve erkek 

kadın bütün müminlerin mevlası oldun" diye Ali'yi 

cebrik eder. 

Bazı Bııyrult nüshalarında olay ramamen tarikar gelene

ği içinde naldedilir: Hz. Peygamber Miraç dönüşü ashab 

arasında musahiplik yapılmasını diler ve Hz. Ali'yi ken

disine müsahip seçer. Hz. Ali'yi kendisine kardeş mmn

ca, Hz. Ali de Hz. Peygamber'i rehber edinir. Ol dernde 

birlik hası l olur, Hz. Muhammed mübarek kuşağın aç

mış Şıı.h-ı Merdan Aliyye'I-Murcaza'yı bağrına basmıştır. 

İkisi bir gömlekren bir baş göstermişlerdir. Hz. Resul, 

Ali hakkında; "Lahmüke lahmi, demmuke demi, cismulu 

cismi, n'Jhuke rfthi' buyurmuştur. Hz. ResUl tarikar hut

besini okur ve Hz. Ali'ye dua eder. Ali'nin elini rurup 

"Ali benim trırilıatda oğlıtmdıtr ve hallilcatta karındt1jım

dır" ve "Yn Ali! Sen benim vasimsin ve varisimsin," diyerek 

ona talep edenlere erkan-ı rarikar ve hakikar üzerine biar 

verme yetkisi verir. Bunun üzerine Selman-ı Farisi, Am

mar b. Yas ir ve Bilıı.l-i Habeşi, Hz. Ali'ye biar ederler. Hz. 

Peygamber'in ve Hz. Ali'nin isteği üzerine Selman, Hz. 

Fatıma, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin'e rehber olur. Daha 

sonra, ResCılullah, Hz. Ali'ye "git jükrdne getir yiyelim" 

der. Getirilen şükraneyi yerler, dua ve gülbank ederler. 

Ahilerdeki yol kardejliği uygulamasının bir örneği olan 

bu gelenek bazı kaynaldarda, Kitabi olarak Medine'ye 

İliererren hemen . sonra Müslümanlar arasında yapı

lan muahadık/kardeşlik ile aynileştirilmişrir. "Lahmüke 

lahmi sözü ise Alevi-Bektaşi geleneğinde bir sır olarak 

algılanıp hakkında deyişler söylenmiş, bunu kabul etme

yenler ise ınünafıldık ve mürtedlilde itharn edilmişlerdir. 

Miraç v<.: Kırldar Meclisi 

Alevi nübüvvet inancında Hz. Muhammed'in bedenen 

miraca çıktığı kabul edilir. Ancak miraç kendilerine özgü 

menlubevi bir anlatırola dile getirilir. Bu anlatırnda Kırk

lar Meclisi de önemli bir yer tutar. Buymklarda bu ko

nuda nakledilenler özeele şöyledir: Hz. Peygamber mi

raca giderken yolda bir arslan görür, çıkarıp yüzüğünü 

ona verir ve yoluna devam ederek Sidretü'l-Münreha'ya 

sonra imarnet ve velayet zamanıdır. Efdalü'l-Enbiya be- erişir. Burada Hz. Muhammed'e bal, sür ve elma veri

nim, Efdalü'l-Evliya, Ali'dir," Ur. Daha sonra Tanrı'yla doksan bin kelam söyleşir. Hz. 
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Peygamber bu konuşmada kendisine hitap eden sesin Ali 

olduğunu fark eder. "Sırr-ı Ali" olarak ifade edilen Hz. 

Peygamber'in Tanrı makamında Ali'yle konuşması Şerhıt 

Hutbeti'l-Beydn'da şöyle açıldanır: 

Abdıd/ah b. Omer eyidir: Ben ifittim ResıU Hazretine suai 

eylediler /ei, Ytı ResU.lullah miraç gicesi Hakk TelilA sana ne 

dilce hi tab etdi? ResıU Hazreti: Bana Ali b. Ebt Tali b liiga

tıyla hitab kıldı ve gönlüme bunu ilham eyledi kim, eyit

dim: Ya Rabbi, bana hitab iden sm misin yohsa Ali midir? 

Rabbim bana eyitdi: "Ytı Ahmed ben Adem oğlu olımma

zam. ve {iipheli nesnelerle sifatlanmazam. Seni benim nu

rumdan yaratdım. ve Ali'yi senin nurundan yaratdım ve 

anı senin gönlün sarayına muttalt kıldım ve senin gönlü

ne Ali'den sevgiiii kimse bulmadım, dahi sana rının diliy

Le hitab eyledim. 

Hz. Muhammed Miraçtan dönerken Mina'd;ı bir kub

be ilgisini çeker ve kapıyı çalıp içeri girmek ister. Kendi

sine, kim olduğu sorulunca, iki defa ''peygamberim" de

diği için kapı açılmaz, üçüncüsünde; "Sırro1-kayyftm, 

hddimü'L-fikardyım, bir yoksıdum," diye cevap verince 

içeriye alınır. Oradakilerin kimler olduğunu sorar. Ora

dalciler, "larldarız, larlamız birbirimizin aynıyız", derler. 

Bir lcişinin eksil< olduğunu görünce Idrnin eksik oldu

ğunu sorar; onlar, Selman'ın bulunmadığını, söylerler. 

Hz. Muhammed (as) onlardan bir delil isteyince "Kır

leımız birdi1; birimiz kırlztır" derler, biri kalkıp kolunu 

keser kırlandan da kan akar. Kırldar ptrlerinin Aliyü'l

Murcaza, rehberlerinin Cebrail (as) olduğunu söylerler. 

Bir müddet sonra Selman dışardan yanında bir üzüm ca

nesi ile gelir. Seyyidü'l-Hadim olara!< üzümü pay ermesi

ni Hz. Peygamber'den isterler. Hz. Peygamber Cebrail'in 

delaletiyle üzümü ezip şerber eder ve larldara pay eder. 

K.ırldar mest-i elest olup, "Allah" deyip üryan ve püryan 

semaya kalkadar. Hz. Muhammed dahi semaya kalkar, 

mübarek imamesi başından düşer, kırk pare edip belle

rine bağlarlar. 

Bu anlarımda Hz. Muhammed'in içeri alınırken yaşa

dıkları onu küçülcme veya kırklardan aşağı bir derece

de görme olarak değerlendirilemez. Burada tamamen 

dünyadan ve dünyevi makamlardan uzaldaşmayı ifade 

eden "fak.r" ve "terk" anlayışına celmih vardır. Nicekim 

Hz. Muhammed, üzümü paylaşrırması ve semah esna

sında imame veya ridasını kırldarın beline bağlawasın

dan dolayı kırldar içinde "mürşic" mal<amında en yük

sek konumdadır. Cebrail rehber, Hz. Ali ise pirdir. Bazı 

aniacılarda Hz. Peygamber rehber, Hz. Ali mürşit olaral< 

nirelendirilir. Burada kastedilen Hz. Peygamber'in şeriat 

kapısının sahibi olarak rehberliği, lalavuzluğu, nübüvvec 

görevi; Hz. Ali'in carikat kapısının sahibi olarak mürşit

liği, sofıleri irşat edişidir. Bu naldedilen lassada adeta Hz. 

Muhammed'in tasavvufı kimliği ve carikat içindeki yeri 

belirlenmiş olmal<tadır. Bu anlatıda, Ahi-fücüvvet teşki

lacında usealık payesine erme anlamına gelen bel bağla

ma geleneğinin menkibevi bir boyucia Hz. Peygamber' e 

nispetini gözleınlemekceyiz ki, bunun daha realisc, fark

lı versiyonlan Fiitüvvetndmelerde yer alır. Bektaşllerde bu 

toplanrının anısına dergalun büyi.Üc cem odasına "lark

lar meydanı" da denilir, yapılan cemde bu olay yeniden 

canlandırılmış olur. Bektaşiler ve Aleviler tarafından ya

pılan cem törenlerinin farldı biçimleri, bu rivayetce an

lacılan Imklar cemine dayandırılır. Cem törenlerinde mi

.raç olgusu pek çok Alevi şair tarafından Miraçlama adıy

la manzum olarak dile getirilerek ve her cemde tekrar

lanarak adeta hafızalara nal<Şedilmişcir. Bir örnek olarale 

buraya Kul Himmet'in Miraçlamasını alıyoruz: 

Evveit ahiri ALlahu-ekber 
Cemalin nunmdan doğdu bıt gevher 
Muhammed Mustafa İmam-ı Hayda1· 
Oldu bu gevherden Keyvan hu deyıt 
Tecelli eyleyip il btlfa geldi 
Gevher arar derya hep cıqa g~ldi 
Çarh-ı Jelele anda cünbiije. geldi 
Dem bu demdir döner devran hu deyu 
Muhammed en son peygamber oldu 
ALi evliyaya jdh-sıerıtr oldu 
Selman Muhammed'e rehber oldıt 
Ol günde yiiriidü eriean hu deyıt 
Erenler gizliydi ol ser-me/ıdnda 
Muhammed'le Ali bir idi anda 
Okuyup özünü ulu divancia 
Yedi kez çağırdı sultan hu deyu 
Bir üzüm tanesi ol fdh elinde 
Kırklar verildi kısmet gününde 
Çıkınca Mustafa miraç yoluna 
Şahada eyledi Selman hu deyu 
Bir üzüm tanesi getirdi Selman 
Kırklarda ol demde gördüler iiryan 
Mııhammed şerbeti ezmişti hemmı 
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Içti 1erbetten her can hu deyu 
Kıı-klar dahi içtü cümle mest oldu 
Ştıh-ı merdan cümlesinden iist oldu 
Hezaı· post bağlayıp lıemerbest oldu 
Semaha girdileı· hemen hıı deyıt 
J(ır/zlarm birine ne;ter uruld.u 
Aktı kanı cümLe is bat oLundu 
Ha/ık andtt'mevcuttıt mevcut bilindi 
Hu Allah çağırdı Sultan hu deyıt 
Hu demenin aslı böyledir böyle 
Zahid nedir sözün gel beri söyle 
lmanın taze/e ;ehadet ey!e 
Gel sende yiiziinii boya hıı deyıt 
Kul Himmet meydaııda sermest olalı 
Gel sende boyan yüzün hıı deyu 
Ali'nin t1Jkına yola dii.jeli 
Hayali gönlümde mihman hu deyu 

(Kul Hirnmet) 

Veysel' e kadar pek çok ozanın en güzel konusu, hep O 

ve mucizeleri olmuştur. En büyük mucizelerinden olan 

ve !<adir-i Murlak Allah'ın eşsiz azarnet ve hazinelerini 

izhar eden miraca inanılmalda kalınmaz, aynı zamanda 

cem törenlerinde bizzat yaşanılır. Yine Alevi-Bektaşi kül

türüne sahip birisi için miraç, insana hizmettir. Çünkü, 

halka hizmet Haldc'a hizmettir. Dolayısıyla hizmet Hald< 

içindir. "Kendileri muhtaç durumda ileeıı ellerindekini fo

kiı~ yetint ve esire veren; kar;ılığında ise Allah nzasından 

bt~Jiıa hiçbir ;ey beldemeyen" (İnsan, 7) ayet-i celilelerinin 

nuzulünc mazhar olan Ehl-i Beyc'i kendilerine ölçü alan 

Alevi ve Bektaşiler için en büyük miraç, insanın gönlü

ne girebilmektir. 

Alevilerin Hz. Muhammed (as) ile ilgili tasavvufı kabul-

Bu kıssayla bağlantılı olaral<, Buyruk'larda "Hz. lerincieki farldılık, Hz. Ali'nin de al<rif olarak olgunun 

Peygamber'in tariklenmesi" diye bir başlıkta özetle şun

lar naldedilir: Allah'tan şu hitap gelir: "Ytı Habibim 

Muhammed, seninLe bizim aramızda muhabbet hdsıl oldu, 

tarik altından geç Id leıyamete değin aramızda ağyar oL

masın. Sende cevr, bizele sitem ve zulüm olmaya". Hz. 

Peygamber Tanrının huzurunda dm·ur, Rıdvan, cennet

ten Tuba ağacından bir çubuk getirir ve Allalm Teala bu· 

çubulda Resulullah'a bir kere vurur. Çubuğun kabzasın

dan yediler, vuruştan hasıl olan nurdan Oniki İmaının 

nuru hasıl olur. Hz. Muhammed bal, süt ve elma ile 

niyaZ<'l durur. Cenab-ı Hald< "Halbıılıi imana ermiş olan

Lar Allah'ı btlfl<a her ;eyden daha çok sever/er" (Bal<ara, 

165). "Deki (ey Peygamber), eğer Allah'ı seviyorsanız bana 

tabi olun /d Allah da sizi sevsin ve giinahlatınızı affitsin,· 

zira Allah çole affidicidir, rahmet IMynağıdır" (Al-i İmran, 

3 ı) ayetlerini okuyarak onun ni yazın kabul eder." 

Bu rivayet ve olgu, Alevi-Bektaşi zümrelerinde yola gi

rerken gördüğümüz "tarikleme'1 geleneğinin delili olaral< 

Hz. Muhammed' e nispet edilen bir olay olduğu kadar, 

onların Hz. Muhammed'i kendi yaşayışlarıyla içselleştir

melerinin de bir göstergesidir. Bir Alevi ve Bektaşi içirı, 

üstün nitdildere sal1ip bir.peygambere ümmet olmak, 

övünç kaynağıdır. Hz. Peygamber' e duyulan bu coş

ku, dilden dile gönülden gönüle al<mıştır. Hoca Ahmer 

Yesevl'den Yunus Emre'ye; Pir Sulran Abdal'dan Aşık 

içinde yer almasıdır. Bu durum şifahi kültürün gölgesin

de, özellikle bilgi seviyesinin düşük olduğu kişi ve çevre

lerde Hz. Ali'yi ön plana çıkaran yorum ve anlayışları be

raberinde getirmiştir. Viranl'nin bazı Deyişieri bu konu

clald tipik örnelderdir. Öyle ki yazılı metinlerde zaman 

zaman tevhir-nübüvvet-velayet algılamasına atıfta bulu

naral< bunların birbirleriyle ilişkilerine dild<at çekilme ih

tiyacı hissedilmiştir. Ancal< mal<alemiz Hz. Muhammed 

(as) eksenli olduğu için burada konunun derayına giril

meyecekrir. 

Hz. Mı ı hamnied (as) Sevgisi 

Server-i alem Muhammed Mıtstafo'nın tlfleına 
Fakr ile fohr eyleyüb hırlıa giyen Bektt!fidir 

(Şehid1) 

Muhabbetten hasıl oldıt Muhammed 
Ali'ye virildi cümle veld.yet 
Oniki imarnın erkanı şefaat 
Mııhabbetten geçen Hakk'tan da geçer 

(Şah Hata!) 

Cenab-ı Hald<'ın "Habibim" diyerek Hz. Peygamber'in 

niyazını kendisini sevme esasını harıdatarak kabul erme

si, Alevi tarikat geleneğinin sevgi/~k temelli olduğunun 

açık bir göstergesidir. Esasen vahdet-i vücutçu tasavvu

fı anlayışların çoğu seyr-i sülukda aşkı, sevgiyi esas alan 

bir meşrebe sahiprirler. Nitekim Kul Himmer de Hald<-
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Muhammed-Ali birlikteliğiqi ifade ederken söze mahab

betle başlamıştır. Bu mu}fabbet yolunda Alevilerin Hz. 

Muhammed sevgisi geleneksel Türk Müslümanlığının 

bir boyutunu teşkil etmiş, milli haslederimizden olan 

peygamber sevgisi çeşidi vesilelerle terennüm edilmiştir. 

Enbiyaya evliyaya cümlesinin şahıdır 
Dü cihanın revnafeıdır gül cemali mdhıdır 
Aşıkt sevse acep mi ol Habibullahıdır 
Abmedi Mahmud Muhammed Mustafa'dır sevdü-ğüm 

(Aşı ki) 

Bu sevginin kaynağı onun yaratılışından kaynaklanan 

yüzündeki nurdur. Bu öylesi bir nurdur ki görenleri ken

disine cezp edip aşık eder. Ay gibi parlar güneş gibi bü

tün dünyayı sarar. 

Berle vurur alnında Muhammed nıır'u 
Arttı aşkı m hii.snün göreli beri 
Şebih-i lıamer yüzün ey m!th-ı peri · 
Sıeret-i veŞ-şemsi ve'd-duha'sın sen 

(Feyzullah Çelebi) 

Bu sevgi edebi geleneğimizde yer alan bülbül-gül ikile

mesiyle de sık sık dile getirilmiştir: 

Ben Muhammed'in gülii.yüm 
Ehl-i lıemalin kıtluyum 
Dost bağının bülbülüyüm 
Cennet bağında öttüm ben 

(Muhyiddin Abdal) 

Gül !w kulu Muhammed'in teı·idir 
Gönlü saf olanlar Halele'ın yaridir 
Aşıka mdşukım bergüzdrıdır 
Sevdalar nasipler nurlar saçılır 

(Kul Himmet) 

Muhammed diridir ölmez 
Taze güldür nergiz solmaz 
Anı seven gafil olmaz 
Gel Muhammed'i bulalım. 

Gülün Hz. Muhammed'i (as) temsili, halkımız tarafın

dan öylesine benimsenmiştir ki, Anadolu' nun pek çok ye

rinde kız çoculdanna Reslılullah'dan mülhem olarale Gül 

ve türevlerinden oluşan isimler verilmiştir. Mübarek gün 

ve gecelerde ve çeşitli vesilelerle yapılan dini törenlerde 

gülsuyu ilcram edilerek Resıllullah özlemi bir nebze olsun 

giderilmeye çalışılmıştır. Bu özlem onun yoluna ram ol-

male, ayağına yüzler sürmek isteğiyle dile getirilmiş, ona 

salavat verilerek gönüller teskin edilmeye çalışılmıştır. 

Ne nazım ne niyazım 
Muhammed'dir i/ei gözüm 
Ayağı tozıma yüzı'i.m 

Sürece/e hallerim çoledıtt 

(Seyid Nizamoğlu) 

Muhammed'diı· gönlümüzii.n aynası 
Salav/tt verenin nıtt o/sım sesi 
On sekiz bin lllemin Mustafd'sı 
Ytı Muhammed sana imd!tda geldim 
Kdbenin yapısı bina yapısı 
Iman etse asilerin hepisi 
Beş valeit okunıer Ayetü'l-leürsi 
Ytı Muhammed sana imd!tda geldim 

(Pir Sultan Abdal) 

Hz. Peygamber' e ve Sünnetine Uymak 

"Allah'ı seviyotsanız bana tabi olun /ei Allah da sizi sev

sin" (Al-i İmran 31) ayetinin tabii sonucu, Allal1 sevgi

sinin Resıllullah'a tabi olmaya bağlı oluşudur. Kaldı ki, 

Peygamber sevgisiyle ilgili açık örnelder gördüğümüz 

Alevi inanç dünyasında bu sevginin tabii sonucu Hz. 

Peygamber'e uymalmr. Nitekim Peygamber'e uyma ko

nusunda Alevller de bütün Müslü-manlar gibi ona ittiha

yı esas almışlardır. 

CümLemiz bir vücud olalım kardeş 
Muhammed Ali 'nin yoludur bu yoL 

(Balum Sultan) 

Rehberim Muhammed buldum joiumu 
Mii.rşidim Ali 'dir bildim şahımı 

(Pir Sultan Abdal) 

Uymayalım lıöı· şeytamn sözüne 
Dön gidelim Muhammed'in izine 

(Pir Sultan) 

Alevllerin Hz. Peygamber'e bağlılığıyla ilgili iki boyuttan 

söz edebiliriz. İlki kendi tasavvuf geleneği içinde yer alan 

şeldiyle Resıllullal1'a verilen statüyle ilgili" olarale onu biz

zat yaşadıldarı din! hayatın içinde gören, içselleştiren bo

yutrur. Yukarıda naldettiğimiz Kırktar Meclisiyle ilgili an

ları bunun en canlı örneğidir. Bu durum muhtemelen 

Ahilikren başlayarale Anadolu'dalci birçok tasavvuf gele-



neğinde benzer şekilde sürdürülmüş ve Türklere özgü bir 

cavırdır. Burada olayların ve kişilerin tarihi gerçekliği, ta

rihsel bağlantıları, kronolojik yerinin bir önemi yokrur. 

Olaylar böyledir, böyle inanılması gerekir. Bunlara inan

mamak ni fak alametidir. Bu bağlamda Alevi inanç kültü

ründe bazı zahiri kavrarnların içi casavvufı anlamlarla ye

niden doldurulmuştur. Sünnet de böyle bir kavramdır. Bu 

bağlarnda Şerh u Hutbeti'L-Beydn'da sünnet şöyle açıklanır: 

Kurb-u evliyft Aliyyi Murtaza bir ınahalde buyLırmuş

rur: "Aleylliim sünnetteliahi ve siinnetıt residiliahi ve sün

nettt evliydi". Yani, "sizin üzerinize olsun kim, Tanrı sün

netin turasız ve dahi Reswunün sünnetin tutasız ve dahi 

evliyanın sünnetin tutasız." İşitenler eyitdiler, ve sordu

lar; "md sünnetıtliah"? Dedi ki: "Kitmdmt's-sım". Sorul

du ki, "md süıınetıı Resülitlahi"? Dedi ki: "el-Miiddratii 

beyne'n-nds''. Soruldu, "ınd siinnetıt evliyaihi"? Dedi ki: 

"/htimdlıı'i-ezd 'ani'n-ndsi". Yani eyitdiler, "Tanrı sünne

ti nedir, M urtaza Ali, Tanrı sünneti ayıbian örtmekdir; ve 

dahi eyitdiler, Resulün sünneti nedir, Murraza Ali eyit

diler, Hallz içinde hojluk ile miidara ile dirlilz itmelzdir, ve 

dahi eyirdiler, evliyasının sünneti nedir MurtazaAli eyit

diler, "Halkın cefasına tahammül itmekdir." 

Bu anlamlandırmanın daha yaygın boyutunu Alevi ge

leneğindeki üç sünnet yedi farz, oniki hizmet ve dıqkiin

lülz gibi anlayışlarda da görmek mümkündür. Bunlar ta

mamen tarikat geleneğiyle ilgili eylemlerdir. Bu eylemle

rin yerine geririlmesi gerekir. Yapmayanlar hakkında ce

zai müeyyideler söz konusudur. 

Bununla birlikte peygamberin yolıt anlamındaki sün

netin de Aleviler arasında bilindiğini ve kabul edildiği

ni belirtmek gerekir ki; bu konunun ilcinci boyurunu 

oluşturur. Ancak sünnetin niteliği ve sünnet malzeme

si, hadisin değeri hususunda bilgi seviyesine göre F.ırklı 

tavırlan gözlemlemek mümkündür. Örneğin Veli Baba 

Mendkıbndıne'sinde Hz. Peygamber'in daha çok insani 

ilişkileri ve ahialu F.ıziletleri üzerinde durulmuştur. Böyle

ce insanların, onun yi.iksek.al1lakını benimseyerelc olgun 

birer mürnin olmalarına gayret edilmiştir. Veli Baba'ya 

göre ResUlu Ilah' a bağlılık, zahiri ve bdttni olmak üzere iki 

kısımdır. Z~ir! bağlılık, farzları yerine getirmek, haram-

la.rdan ve melcrulllardan kaçınmalmr. Muhammed all

lakt ile ahlaklanıp, kulluğun gereklerini yerine gerirmek 

ve dünyevi isteklerden vazgeçmekrir. Barıni bağlılık ise, 

Allah'ın nimetlerini tefekkür etmek, Allahu Teala'ya aşk 

ve ~uhabbet duyup O'na kavuşmayı istemektir. 

Güncel kaynaldarda ise sünnet ve hadis haldeında şu ra

rumlar yapılır: 

Sünnet: Hz. Muhammed'in söz, davranış, uygulama ve 

onaylaı·ı; Hz. Ali ve soyundan gelen imamların söz, dav

ranış, uygulama ve onaylan; Plre, mürşite iraat. 

Sözlük anlamı, iyi ahlak iyi huyu; Hz. Peygamber'in söz

leri, onun kabul ettikleri ya da yapılmasını istedikleri. 

Hadis: "Hz. Muhammed'in söz, davranış ve luşiliğine 

ilişicin olarak kendisinden ya da sal1abeden aletarılan bil

gi" olarak tarif edildiğini görmekteyiz. 

"Hz. Peygamber'in Kur'an ayetlerini açıklar mahiyette 

söylediği değerli sözler" olarak tanımlanmaktadır. 

Alevi inanç kültürünün sözlü ve yazıl ı literatürlerinde 

hadisler çokça kullanılır. Aleviliğin hiyerarşik yapılan

masıyla ilgili şekil unsurların sembolik izahlarında, dört 

kapı ve kırk makamın açıklanması, cem töreni, semah, 

revelll ve reberri gibi erkan ve adap ile ilgili hükümler

de ve kurallarda, çeşidi ahialu öğüderde, çeşidi vesileler

le irad edilen sual ve cevap fasıllarında, Hz. Muhammed, 

Hz. Ali ve Ehl-i Beyrin hayatlan ve faziletleriyle ilgili ha

dislere rastlamak mümkündür. Bu kullanımlarda hadis

ler daha çok rasavvufi kültür çerçevesinde, Ehl-i Beyti 

konu edinen rivayetlerin Şii menşeli olduğu gözlenmek

tedir. Bu durum doğrudan hadislerin sıhhatine de yansı

makcadır. Aneale gerek ldasik gerekse güncel kaynaldar

daki hadis kullanımında çoğu kere teknik bir metin de

ğerlendirilmesi yapılmadan nakledilmektedir. Bu konu

da yapılan akademik bir araştırmada durum daha açık 

olarak ortaya konulmuştur. Biz burada Alevi kültüründe 

çokça kullanılan ve hadis olaı·alc kabul edilen bazı sözleri 

vermekle yerineceğiz. 

• "Şeriat sözlerim, tarikat fıillerim, hakikat halimdir." 

• "Ben bir gizli hazineydim, bilinmeyi istedim ve insan

ları yarattı m." 



• "Ben yere ve göğe sığmadım, ancak mürnin kulumun 

kalbine sığdım." 

• "Müminin kalbi Allah'ın arşıdır." 

• "Nefsini bilen Rabbini de bilir." 

• "Ölmeden önce ölünüz." 

• "İlim talep etmek kadın erkek her Müslümana farzdır." 

• "Allah sureclerinize, malımza değil, kalplerinize ve 

amellerinize bakar." 

1. Alevi-Bektaşi yolunun esası sevgidir; bu sevgi Allah

Muhammed-Ali mulıabbeciyle başlar ve birbirin-

den ayrılmaz. 

2. İlaht kelamı dile geeiren Hz. Muhammed hak Pey-

3. 
4. 

gamber, dinin/vahyin tebliği ile görevlidir. 

Hz. Peygamber bütün peygamberlerin önderidir. 

Hz. Peygamber'in sözleri Allah'ın kelamı gibi de

ğerlidir. 

• "Hiçbir kul, benim nefsim ona kendi nefsinden daha 5. 

fazla sevgili olmadıkça ve benim soyuro onun soyun- 6. 

dan daha fazla ona sevgili olmadıkça o kimse mürnin 

Hz. Peygamber al1irette müminlerin şefaatçisidir. 

Hz. Peygamber (sa) güzel ahiala tamamlamale için 

gönderilmiş, son peygamberdir. 

olamaz." 

• "Ben ve Ali ayru nurdanız." 

• "Ali göz açıp kapatıncaya kadar bileAllah'a şirk 

koşmadı." 

• "Ali'yi sevmek Allah' ın cennetine nail olmak m." 

• "Ben ilmin şehriyim Ali de kapısıdu." 

o "Ey Ali, sen bu ümmetin yiğidisin." 

• "Her şeref ve nesil kesilir. Aneale benim şerefi m ve nes

I im kıyametekadar devam eder." 

• "Ey Allahım, Benim Ehl-i Beyt'im bunlardır. Ben bun

ları seviyorum sende sev, bunları sevenleri de sev." 

• "Ehl-i Beyt'e buğz eden münafıktır." 

• "Ehl-i Beyt'im Nuh'un gemisine benzer. O gemiye kim 

bindiyse kurtuldu, kim binmediyse boğuldu gitti." 

• "Hasan ve Hüseyin'i sevmiş olan beni sevmiş, onlara 

kin tutan bana tutmuş olur." 

• "Selman bizden, Ehl-i Beyt'imdendir." 

• "Kim ihlas ile 'La ilahe illallah' derse cennete girer" 

• "İman ikidir; birisi sabır diğeri şükürdür." 

• "Kişinin namazı kalbindeki nurdur. Sizden kim onu 

elde etmek isterse kendisini nurlandırsın." 

• ·~eller niyeflere göredir. 

• "İki günü eşit olan ziyandadır." 

• "İnsanlara anlayacağı şekilde konuşunuz." 

• "Ben güzel ahlak.ı tamamlama!{ için gönderildim." 

• "Allah güzeldir, güzeli sever." 

Sonuç ve Değerlendirme 

Sonuç olarakAlevllerin Hz. Peygamber'le ilgili kabulleri

ni şöyle sıralayabiliriz: 

7. Hz. Peygamber alemin yaratılış sebebi, ilki ve diğer 

bütün şeriatları hükümsüz !alandır. 

8. Hz. Peygamber mucize ortaya koyan birisidir. 

9. Hz. Peygamber' e inanmamak murdarlık (mane

vi kirlilik) ve hayvanlıkla eşdeğerdir; O'nu inkar 

edenler cehennemlikcir. 

10. Bütün peygamberler günahsızdırlar. 

Alevi ve Bektaşi literatüründe dağınık olarale bulunan bu 

bilgilere göre Aleviler peygamberliğin sübutu, peygam

Öerin dindeki konumu, görevi, ona uymanın gereldili

ği ve ehemmiyeti, onun dinde hüküm koyma yetkisi, en 

üstün insan olması, şefaat etmesi, vahye m uhatap olması, 

ahlak ve ahvllini benimseme ve uyma gibi konularda di

ğer Müsli.irnanlarla aynı şeylere inanırlar. Kısaca Aleviler, 

Anadolu'da yaşayan diğer Müslümanlar gibi bir peygam

ber tasavvuruna sahiptir. Bu tasavvur, yer yer kitabi bilgi

ler içerse de, Ona Çağ zilıniyetinden kurtulamayan insa

nüstü bir peygamber tasavvurudut ve bazı tasavvufı an

layışlarla desteldenmiştir. Buna Alevi-Bel<taştlerin şifahi 

gelenelderine bağlı olaral{ ürettikleri menklbevl lassalar 

eldenince bu peygamber rasavvuru karmaşık ve mitolo

jik bir hale bürünmüştür. 

Günümüzde yapılan alan araştırmaları -Alevllilde ilgili 

ideolojik bazı yorumları bir kenara bıralarsal{- Alevilerin 

Hz. Muhammed (as) ile ilgili bu inançlan aynı canlı

lık ve coşkuyla yaşamaya ve yaşarmaya llevam ertilderi

ni göstermektedir. Öyle· ki dini inanç önderleri tarafın

dan Hz. Peygamber'e nisperle söylenen sözler, doğrulu

ğu tartışılmal<Sızın mudak hakikat gibi algılanıp benim

senmekredir. 
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